En fait, ce qui ressort de ce premier examen, c'est la profonde adaptabilité de la matière des chartes de franchises et coutumes aux structures des différentes diplomatiques qui servent à l'exprimer. La charte comtale du Hainaut qui a été évoquée plus haut est, dans son contraste avec les autres pratiques observées, tout à fait représentative à cet égard ; elle adopte des formes qui sont d'abord celles de l'expression diplomatique normale d'un lieu, d'un temps et d'un auteur, et qui ne sont pas obligatoirement les plus solennelles ou les plus travaillées de la palette de ce dernier. L'existence dans le discours historiographique d'une catégorie générale

<sup>31</sup> R. FOSSIER, *Picardie (op. cit. n. 28)*, n° 24, p. 166-171.

<sup>32</sup> *Chartes-lois en Hainaut (op. cit. n. 10)*, p. 190-203.

<sup>33</sup> « *Ad hoc nos Dei ordinatione in sublimitate constitutos esse credimus atque confitemur ut ea que ad Deum pertinent et ad nostram tuitionem spectant pie disponentes, ecclesias precipue et eos qui Dei servitio sunt addicti, consilio et auxilio nostro manutenere ac tueri debeamus, quatinus transactis presentis vite tumultibus et si non propriis saltem sanctorum meritis et virorum religiosorum precibus eternam beatitudinem assequi valeamus.* »

<sup>34</sup> « *Hec igitur devotius intuentes, Deo que Dei sunt resignamus fideliter et tam jura quam consuetudines ville Hasprensensis scilicet quid in eadem villa Sanctus Aychadrus et ecclesia Sancti Vedasti habeant, quid nos etiam habere debeamus, sicut ore scabinorum ville ipsius primo cognitum est, et postea quorundam hominum nostrorum [...] et quorundam similiter hominum ecclesie [...] concordii testimonio et sincera veritatis inquisitione juxta prius factam a scabinis cognitionem comprobatum, nos quoque recognoscimus et jurisjurandi adhibita interpositione confirmantes, id nos atque successores nostros eidem ecclesie inviolabiliter observaturos pollicemur.* »

<sup>35</sup> « *Has igitur consuetudines antiquas approbatas et a scabini ville primo cognitatas, postea vero a baronibus nostris et ab hominibus sancti Vedasti juxta cognitionem scabinorum concorditer recognitas, nos eidem ecclesie, concedente uxore mea, Margareta comitissa, sub jurando confirmamus. Et ne per succedentia tempora id vel oblivione deleatur, vel pravorum hominum machinatione pervertatur, legitimis testibus qui presentes viderunt et approbaverunt, nominatim adsignatis, presentem paginam in perpetuum ecclesie munimentum sigilli nostri auctoritate communimus. Testes Alardus Cameracensis episcopus, Frumoldus Atrebatensis episcopus, Hugo decanus et archidiaconus Cameracensis [...] De hominibus comitis : Eustachius de Rueth, Hawellus de Chievrain, Karolus de Fraisne [...]. De hominibus ecclesie : Galterus de Atrebatu, Alardus de Croisillies, Wichardus de Yrvileir [...]* »